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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Грипп – инфекционное респираторное заболевание,

которое проявляет ярко выраженный сезонный характер и является причиной возникновения

эпидемий и пандемий. Ежегодно регистрируется от трёх до пяти миллионов случаев тяжёлого

течения заболевания и более чем 650 000 случаев летального исхода [98]. Несмотря на

сниженную активность вирусов гриппа в сезоне 2020-2021 в результате принятых мер по

сдерживанию нового заболевания, вызванного вирусом SARS-CoV-2 [195], вирусы гриппа

продолжают циркулировать среди людей и наносить существенный социально-экономический

ущерб.

Вакцинация является наиболее эффективной мерой по борьбе с распространением гриппа

и снижению числа госпитализаций. Однако, вакцинация сезонными гриппозными вакцинами

приводит к формированию преимущественно штамм-специфического гуморального иммунного

ответа и является неэффективной против дрейфовых вариантов вирусов гриппа. Кроме того,

периодически в человеческую популяцию заносятся совершенно новые, ранее не

циркулировавшие антигенные варианты вируса гриппа, и, поскольку население к ним

иммунологически наивно, вирусы с легкостью распространяются среди людей, вызывая

глобальную пандемию. Особенную опасность представляют также активно циркулирующие

среди животных и птиц в последнее десятилетие высокопатогенные вирусы гриппа, с

потенциальной угрозой трансмиссии в человеческую популяцию. Именно эти особенности

гриппозной инфекции объясняют пристальное внимание мирового научного сообщества к

проблеме разработки универсальных гриппозных вакцин, направленных на индукцию

перекрестно-реагирующих факторов иммунного ответа к наиболее консервативным участкам

вирусных белков. Такие универсальные вакцины призваны обеспечить защиту против любого

сероподтипа вируса гриппа А, в результате чего отпадает необходимость в ежегодной

вакцинации, и, как следствие этого, существенно снижаются затраты на профилактику

заболеваемости гриппом [125, 175].

Для разработки универсальных гриппозных вакцин чаще всего используют такие

консервативные антигены вируса гриппа, как стеблевой домен молекулы гемагглютинина (HA),

нейраминидаза (NA), а также внутренние белки вириона (белки полимеразного комплекса,

нуклеопротеин (NP) и матриксные белки M1 и M2) [96]. Несмотря на определенные успехи,

достигнутые в последние годы в области создания универсальной гриппозной вакцины, до сих

пор не представлены конструкции, полностью удовлетворяющие всем требованиям

безопасности, иммуногенности, генетической стабильности, возможности крупномасштабного
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производства и экономической целесообразности. В этой связи разработка новых подходов к

созданию универсальных гриппозных вакцин является своевременной и актуальной.

Степень разработанности темы. Эктодомен белка М2 (М2е) вируса гриппа А является

наиболее широко используемой мишенью для создания универсальной гриппозной вакцины

ввиду его консервативности среди различных подтипов вируса гриппа А. Однако сам по себе

фрагмент M2e является слабым иммуногеном из-за своего размера, малого числа вхождения в

вирион, а также из-за экранирующего действия более крупных поверхностных белков вируса

гриппа А [189]. Опубликовано большое количество работ, целью которых являлось усиление

иммуногенности M2e с помощью различных носителей. Для повышения иммуногенности M2e

чаще всего используют присоединение этого маленького пептида к более крупному белковому

носителю; также используют увеличение числе повторов M2e с последующим включением

получившейся структуры в различные системы доставки. Одним из таких носителей может

выступать белок GCN4, который является эукариотическим транскрипционным белковым

активатором. Использование такого носителя M2e (M2e-tGCN4) привело к значительной

выработке M2e-специфических антител, уровень которых обеспечил защиту вакцинированных

мышей от летальной дозы вируса гриппа А, адаптированного для мышей [39]. Другим носителем

может выступать коровый фрагмент вируса гепатита B (M2e-HBc), использование которого

также привело к выработке M2e-специфических антител и защите вакцинированных мышей [51].

Имеются исследования, в которых M2e присоединялся к N-концу укороченного белка теплового

шока (HSP70359-610), выделенного из Mycobacterium tuberculosis [49]. Также в качестве

носителя может быть использован пептид слияния вируса гриппа [72], различные липосомные

носители [7], поверхностный белок вируса табачной мозаики [180], липопротеин Ag473

менингококка N. Meningitides [254], флагеллин [4, 204, 220], и другие [117].

В настоящее время некоторые разработки находятся на различных этапах клинических

испытаний. Так, вакцина ACAM-FLU-A, основанная на первоначальной идее Neirynck и др.

[167], уже прошла I фазу клинических испытаний (NCT00819013, Sanofi). Внутримышечное

введение ACAM-FLU-A способствовало формированию анти-M2e антител в сыворотках крови у

90% испытуемых и не вызывала побочных действий. Однако уровень таких антител быстро

снижался со временем, в результате чего дальнейшие клинические испытания ACAM-FLU-A

были приостановлены. Аналогичная идея использования вакцины на основе HBc [219] была

изучена при проведении клинических испытаний вакцины «Унифлю» (NCT03789539, VA Pharma

LLC). Другая гриппозная вакцина, основанная на идее использования флагеллина для увеличения

иммуногенности M2e [85], в I фазе клинический испытаний продемонстрировала высокую

иммуногенность (NCT00921206, VaxInnate) [221]. Тем не менее, вакцины на основе M2e пока не
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были зарегистрированы для профилактики гриппозной инфекции, и разработки в данном

направлении продолжаются.

Цели и задачи исследования. Все вышеизложенное определило основную ЦЕЛЬ

настоящей работы, состоящую в разработке универсальной живой гриппозной вакцины на

основе внеклеточного домена М2 белка вируса гриппа А. В соответствии с целью, были

поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать эволюционную изменчивость эктодомена М2 белка вирусов гриппа А с целью

отбора консенсусных последовательностей М2е для дальнейшего конструирования

универсальной гриппозной вакцины.

2. Сконструировать вакцинные штаммы живой гриппозной вакцины, несущие в своем составе

увеличенное число эктодоменов М2 белка вируса гриппа А.

3. Оценить иммуногенность и кросс-протективность сконструированных вакцинных прототипов на

модели мышей.

4. Определить факторы иммунного ответа, коррелирующие с усиленной кросс-протективностью

рекомбинантных вакцинных штаммов.

5. Оценить безвредность, иммуногенность и протективную активность перспективных кандидатов

в универсальную живую гриппозную вакцину в доклинических исследованиях на хорьках.

Научная новизна работы:

1. Данная работа явилась первой попыткой создания универсальной живой гриппозной

вакцины, индуцирующей усиленный гуморальный иммунный ответ к консервативному

участку белка М2 вируса гриппа А.

2. Впервые были сконструированы рекомбинантные штаммы ЖГВ подтипов H1N1, H3N2 и

H7N9 на основе отечественного донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57, кодирующие в

своем геноме 4 копии М2е белка. Встроенные фрагменты 4М2е представляют собой

консенсусные последовательности М2е всех генетических линий вирусов гриппа А,

циркулирующих среди людей, свиней и птиц.

3. Была продемонстрирована возможность встраивания М2е эпитопов между сигнальным

пептидом и субъединицей НА1 молекулы гемагглютинина, при этом не нарушались

репликативные свойства вакцинных вирусов как в системе in vitro, так и в респираторном

тракте лабораторных животных.

4. Впервые был сконструирован рекомбинантный штамм ЖГВ, экспрессирующий фрагмент

4М2е в рамке считывания NS1 белка донора аттенуации А/Ленинград/17, укороченного до

126 а.к.

5. Было показано, что интраназальная иммунизация животных рекомбинантными штаммами

ЖГВ+4М2е приводила к выработке достоверно более высоких уровней анти-М2е антител по
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сравнению с классическими штаммами ЖГВ. При этом встраивание М2е эпитопов в

молекулу гемагглютинина приводило к выработке достоверно более высоких уровней М2е-

специфических антител, по сравнению с внесением 4М2е кассеты в рамку считывания NS1

белка.

6. Впервые проведено детальное изучение различных звеньев вирусспецифического

иммунитета при иммунизации новыми вакцинными прототипами, которое показало, что

наиболее вероятным механизмом, обеспечивающим перекрестную защиту

иммунизированных животных от заражения гетерологичным вирусом гриппа, является

секреция М2е-специфических антител В-клетками, расположенными в медиастинальных

лимфатических узлах животных.

7. Кроме того, эксперименты по пассивной иммунизации мышей сыворотками

иммунизированных животных показали наиболее широкий спектр защиты у образцов из

групп ЖГВ+4М2е, что также указывает на вклад М2е-специфических антител в усиление

защиты от заражения гетерологичными вирусами гриппа.

Теоретическая и практическая значимость работы. В ходе выполнения

диссертационной работы были смоделированы последовательности вставок из целевых M2e-

эпитопов для конструирования живой гриппозной вакцины с максимально широким покрытием

вирусов гриппа А, циркулирующих как среди людей, так и среди свиней и птиц. Данные

последовательности также могут быть использованы для дизайна универсальной гриппозной

вакцины на основе других платформ, включая векторные вакцины, рекомбинантные белковые

технологии, а также вакцины на основе нуклеиновых кислот.

В ходе реализации диссертационного исследования была сконструирована панель

рекомбинантных штаммов – кандидатов в универсальную ЖГВ, в экспериментах на животных

продемонстрирована их способность обеспечивать защиту против широкого круга антигенно-

удаленных вирусов гриппа, а наиболее перспективные варианты были изучены в расширенных

доклинических испытаниях на модели хорьков. В результате был отобран кандидат

ЖГВ/HA+4M2e для проведения первой фазы клинических испытаний на добровольцах.

Успешная апробация прототипа универсальной гриппозной вакцины в клинических

исследованиях позволит защитить население от любого вновь возникающего вируса гриппа, в

том числе пандемического варианта, и снизить заболеваемость и смертность от гриппа и его

осложнений.

Методология и методы исследования. В работе применяли стандартные

вирусологические, серологические, иммунологические, биоинформатические и статистические

методы. Исследование проводилось на базе ФГБНУ «Институт Экспериментальной Медицины»

Минздрава России.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Вакцинные штаммы живой гриппозной вакцины, кодирующие в своем геноме

дополнительные консенсусные последовательности эктодомена М2 белка, являются

безвредными, иммуногенными и индуцируют у экспериментальных животных повышенные

уровни М2е-специфичных антител, коррелирующие со степенью защиты от заражения

гетеросубтипическими вирусами гриппа А.

2. Перекрестная защита животных, иммунизированных экспериментальными прототипами

универсальной живой гриппозной вакцины, обеспечивается за счет усиленной секреции М2е-

специфических антител В-клетками, расположенными в медиастинальных лимфатических

узлах, на ранних стадиях после заражения. При этом наиболее вероятной эффекторной

функцией М2е-специфических антител является комплемент-зависимая цитотоксичность.

Личный вклад автора состоит в самостоятельном проведении важнейших этапов

исследования, включая анализ литературных данных по теме исследования, поиск

консервативных участков M2e биоинформатическими методами, конструирование

рекомбинантных вакцинных штаммов методами обратной генетики, изучение свойств

вакцинных кандидатов в системе in vitro, изучение иммуногенных и кросс-протективных свойств

вакцинных прототипов подтипа H7N9 на модели мышей, а также статистическую обработку

данных, интерпретацию и осмысление полученных результатов. Исследование вакцинных

прототипов подтипов H1N1 и H3N2 на мышах линии BALB/c проводилось в лаборатории

профессора Sang-Moo Kang (Государственный Университет штата Джорджия, Атланта, США)

при участии Котоминой Т.С. Доклинические исследования вакцинных прототипов на модели

хорьков проводились на базе ООО «Институт доклинических исследований» (пос. Кузьмолово,

Ленинградская обл.), при этом вирусологические и иммунологические исследования были

выполнены автором лично.

Степень достоверности и апробация результатов. Материалы диссертационного

исследования были представлены на различных международных (The 8th ESWI Influenza

Conference (Декабрь 4-7, 2021, онлайн), The 7th ESWI Influenza Conference (Декабрь 6-9, 2020,

онлайн); 10th edition of Options for the Control of Influenza (Август 28 – Сентябрь 02, 2019,

Сингапур); Научно-практическая конференция с международным участием «Молекулярные

основы эпидемиологии, диагностики, профилактики и лечения актуальных инфекций» (Декабрь

4-6, 2018, Санкт-Петербург); XXI Международная медико-биологическая научная конференция

молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая медицина» (Апрель 14, 2018,

Санкт-Петербург); 2nd International Meeting on Respiratory Pathogens (Март 7-9, 2018, Сингапур)

и российских конференциях (Санкт-Петербургская молодежная школа-конференция

«Достижения и перспективы в борьбе с инфекционными заболеваниями (грипп, COVID-19) на
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национальном и международном уровне», посвященная 120-летию со дня рождения академика

А.А. Смородинцева (Сентябрь 6-7, 2021, Санкт-Петербург); XII Ежегодный всероссийский

конгресс по инфекционным заболеваниям (Сентябрь 7-9, 2020, Москва);

Публикации. По материалам диссертационного исследования опубликовано 18

печатных работ, из которых 6 научных статей в журналах, входящих в международные системы

цитирования и реферативные базы данных Web of Science и/или Scopus, и 12 тезисов докладов

на отечественных и международных конференциях.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Вирусы гриппа

1.1.1. Строение и классификация вирусов гриппа

Грипп – инфекционное респираторное заболевание инфекционное респираторное

заболевание. Данное заболевание вызывается вирусами гриппа, которые принадлежат семейству

ортомиксовирусов (Orthomyxoviridae) и образуют 4 рода (Род Alphainfluenzavirus – вирусы

гриппа А, Род Betainfluenzavirus – вирусы гриппа B, Род Gammainfluenzavirus – вирусы гриппа C

и Род Deltainfluenzavirus – вирусы гриппа D). Все представители вирусов гриппа являются

оболочечными вирусами, генетическая информация которых представлена сегментированной

одноцепочечной (-)-РНК (Рисунок 1). Разделение вирусов по родам происходит на основе их

нуклеокапсидных и матриксных белков, по числу сегментов в геноме, по способности заражать

тот или иной организм и по степени тяжести вызываемого заболевания [125, 208].

Вирусы гриппа A и B широко распространены среди людей и животных, и именно они

наносят наибольший социально-экономический ущерб. У обоих вирусов гриппа A и B три

наибольшие РНК по размеру кодируют сегменты РНК-зависимой РНК полимеразы (PB1, PB2 и

PA), ответственные за синтез вирусной РНК и репликацию внутри заражённой клетки. Два

сегмента кодируют вирусные гликопротеины – гемагглютинин (HA), способный связываться с

сиаловыми кислотами клетки-хозяина и обеспечивающий проникновение вириона в клетку, и

нейраминидазу (NA), обеспечивающую высвобождение вирусного потомства путём отщепления

остатков сиаловой кислоты от олигосахаридных цепей. Сегмент 5 кодирует вирусный

нуклеопротеин (NP), связывающий вирусную РНК сразу же после ее синтеза. Сегменты 7 и 8

кодируют сразу несколько белков. Матриксный (M1) и мембранный (M2 или BM2, в случае

вируса гриппа B) формируются с 7-го сегмента РНК, а неструктурный (NS1) и белок ядерного

экспорта (NEP) получаются с 8-го сегмента. Белок M1 выстилает поверхность вириона изнутри

и совместно с NEP координирует перемещение вирусной РНК внутри клетки. M2 работает в

качестве протон-селективного канала, необходимого для регуляции цикла репликации вируса

гриппа. M2, совместно с HA и NA, частично находится на поверхности мембраны, которую вирус

получает от заражённой клетки, а частично находится в заякоренном в мембрану состоянии. NS1

является одним из основных факторов вирулентности вируса гриппа, поскольку выступает в

качестве ингибитора клеточного противовирусного ответа. Также вирусы гриппа A способны

экспрессировать дополнительные белки – PB1-F2 и PA-x, участвующие в подавлении
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антивирусного ответа клетки, а также белки M42, NS3 и другие [223]. Такие белки не

представлены в составе вириона или представлены в очень малом количестве, поэтому их

функция до сих пор неясна [125]. Альтернативный сплайсинг пре-мРНК осуществляется

клеточным аппаратом сплайсинга и возможен благодаря тому, что синтез РНК вирусов гриппа

происходит в ядрах заражённых клеток [3]

Рисунок 1 – Схематическое изображение вириона вируса гриппа А. Адаптировано из [125].

Вирусы гриппа C и D имеют в своём составе по 7 РНК-сегментов. Вирусы гриппа C

циркулируют среди людей и некоторых животных (собаки, свиньи) и способны вызывать

локальные вспышки заболевания [153, 154]. Вирусы гриппа D, в свою очередь, циркулируют

среди животных, преимущественно крупного рогатого скота [208].

Несмотря на широкую представленность различных вирусов гриппа среди людей и

животного мира, только вирусы гриппа A способны вызывать пандемии в дополнение к

ежегодному сезонному приросту заболеваемости. Основной отличительной особенностью

вирусов гриппа А является их колоссальный природный резервуар, допускающий возникновение

новых штаммов данного патогена.

На основании антигенных особенностей поверхностных белков HA и NA, все вирусы

гриппа А делятся на различные серотипы. Всего существует 16 различных подтипов HA и 9

подтипов NA. Если учитывать штаммы, циркулирующие среди летучих мышей, то число

подтипов HA возрастёт до 18, а NA – до 11. Однако несмотря на филогенетическое родство

вирусов летучих мышей и других вирусов гриппа А, возможная реассортация между ними на

сегодняшний момент не была зафиксирована. В настоящее время среди людей циркулируют
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вирусы гриппа А только подтипов H1N1 и H3N2, а в период с 1957 по 1968 гг. фиксировалась

циркуляция штаммов H2N2 среди людей. Однако исследования показали, что у вирусов H5, H6,

H7 и H9 также есть потенциал для передачи от животных человеку [232].

Вирусы гриппа B и C не имеют аналогичного деления на подтипы и не так широко

представлены среди животных. Постоянные мутации, происходящие в геноме РНК-содержащих

вирусов, привели к разделению всех вирусов гриппа B на две линии – B/Виктория/2/1987-

подобные и B/Ямагата/16/1988-подобные, которые также со-циркулируют среди людей [178].

1.1.2. Изменчивость вирусов гриппа А

Одним из способов ухода от иммунного ответа человека вирусами гриппа является

постоянное накопление мутаций в поверхностных гликопротеинах HA и NA, тогда как

накопление мутаций в других белках происходит с гораздо меньшей скоростью [106]. Данный

процесс называется антигенным дрейфом, и именно он делает необходимым ежесезонное

обновление состава вакцин для максимальной схожести циркулирующих и вакцинных штаммов.

Основным механизмом действия сезонных вакцин является создание продолжительного

антительного ответа против вирусных гликопротеинов HA и в меньшей степени NA. Так, HA-

специфические антитела нейтрализуют вирусную активность и полностью защищают от

заражения, если они присутствуют в достаточной концентрации в слизистой оболочке

дыхательных путей, тогда как NA-специфические антитела блокируют высвобождение новых

вирусных частиц из инфицированных клеток [48].


[…]


мышиной модели (BALB/c) было показано, что химерные вакцинные штаммы вызывают

образование IgG антител к цельному вирусу гриппа на уровне соответствующих контрольных

классических штаммов ЖГВ. Однако в группах мышей, привитых вакцинами ЖГВ+4М2е,

обнаруживались статистически достоверно более высокие уровни сывороточных IgG антител,

связывающихся с рекомбинантным М2е белком в иммуноферментном анализе. Кроме того,

изучение изотипов этих антител показало, что преимущественно образуются антитела класса

IgG1, но тем не менее антитела класса IgG2a также вырабатывались с достаточно существенном

количестве, что указывает на защитный потенциал М2е-специфичных антител. Анализ

литературных данных показал [51], что наличие анти-M2e IgG1 подкласса антител является

необходимым фактором для обеспечения защиты мышей от последующего действия челлендж

вирусов. Также было показано, что IgG2a подкласс антител имеет противовоспалительное

действие, которое приводит к элиминации зараженных клеток [168]. В работе Van den Hoecke и

др. [222] было показано, что даже небольшие концентрации IgG2a подкласса антител играют

очень важную роль в защите мышей против вируса гриппа А. Возможным объяснением

достаточности даже малого количества IgG2a может являться природа рецептора FcγRI, с

которым связывается только данный тип антител. Рецептор FcγRI является единственным

рецептором, обладающим высоким уровнем связывания (108-109 M-1), что в 10-100 раз превышает

аффинность связывания других рецепторов [168].

Поскольку анти-М2е антитела не обладали нейтрализующей активностью, была изучена

функциональная активность антител в тестах антитело-зависимой клеточной цитотоксичности

(ADCC) и комплемент-зависимой цитотоксичности (CDC). Проведенные исследования показали,

что М2е-специфические антитела, индуцируемые химерной вакциной, обладают выраженной

комплемент-зависимой цитотоксичностью, что может являться одним из защитных механизмов

кросс-протективного действия вакцины. Индукция ADCC антител была менее выраженной как в
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группе химерной вакцины, так и в группе контрольной ЖГВ, указывая на то, что данный

механизм не является первостепенным для усиления иммуногенности химерных вакцин.

В исследовании также оценивалась способность рекомбинантных вакцинных кандидатов

защищать лабораторных животных от заражения гетерологичными (гетеросубтипическими)

вирулентными вирусами гриппа А – как в экспериментах по прямой защите (заражение привитых

животных), так и в режиме пассивной иммунизации (т.е. при отсутствии кросс-протективных Т-

клеток). Было показано, что классические живые гриппозные вакцины обладают высокой

степенью кросс-протективности в отношении различных антигенно-удаленных вирусов гриппа

А при заражении вирусами в дозах до 30 ЛД50, что согласуется с данными из литературы [93, 120,

149], и не наблюдалось существенных различий в кросс-протективной активности химерной

вакцины и контрольного штамма ЖГВ. Однако при увеличении заражающей дозы летального

челлендж-вируса защитный эффект ЖГВ снижался, тогда как химерная вакцина продолжала

обеспечивать существенный уровень защиты, указывая на способность индуцированных М2е

антител оказывать протективное действие в отношении гетерологичных вирулентных вирусов

гриппа. При использовании режима пассивной иммунизации удалось установить, что усиленная

защитная активность вакцин ЖГВ+4М2е опосредуется антителами, а не Т-клетками, поскольку

при введении иммунных сывороток от мышей, привитых штаммами ЖГВ и ЖГВ+4М2е,

защитное действие в группе химерной вакцины существенно превосходило таковое в группе

ЖГВ. Также оценивалась роль T-клеточной защиты после проведения экспериментального

заражения – все вакцины на основе ЖГВ привели к формированию сильного T-клеточного ответа

к самим вакцинным векторам, однако не было обнаружено преимущества рекомбинантных

вакцин в силе индуцируемого M2e-специфического T-клеточного ответа.

Для проведении расширенного доклинического изучения безвредности, иммуногенности

и кросс-протективной активности вакцин на модели хорьков была отобрана пара

сконструированных рекомбинантных вакцинных вирусов на основе ЖГВ H3N2, несущих вставку

4М2е в гене НА или в гене NS1. Животные, иммунизированные двукратно интраназально

изученными вакцинными вирусами, не проявляли никаких признаков заболевания в период

иммунизации (отсутствовали изменения массы тела, температуры по сравнению с группой

плацебо, а также не было каких-либо побочных эффектов, связанных с интраназальным

введением вакцины), при этом вакцинные вирусы активно реплицировались в верхних

дыхательных путях хорьков, вне зависимости от наличия или отсутствия вставки 4М2е.

Гистопатологические исследования также не выявили никаких патологических процессов в

органах респираторного тракта животных. Сконструированные вакцинные прототипы H3N2-

HA+4M2e и H3N2-NS+4M2e, в отличие от классическим вариантом ЖГВ подтипа H3N2,
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индуцируют высокие уровни сывороточных M2e-специфических IgG антител, которые обладают

широкой кросс-реактивностью. При этом прототип ЖГВ со вставкой 4М2е в молекуле HA был

более иммуногенный в плане индукции М2е-связывающих антител, по сравнению с H3N2-

NS+4M2e. Экспериментальное заражение иммунизированных хорьков высокой дозой

патогенного гетерологичного вируса гриппа подтипа H1N1 показало различную степень

защищенности при иммунизации животных различными вакцинными кандидатами. Наиболее

выраженный протективный эффект показал вариант H3N2-HA+4M2e, который способствовал

существенному снижению вирусной нагрузки как в верхних, так и в нижних отделах

респираторного тракта животных. Вариант H3N2-NS+4M2e частично защитил животных от

размножения вируса в тканях легких, трахее и носовых ходах, тогда как классический вариант

ЖГВ снизил вирусную нагрузку только в верхних дыхательных путях, вероятнее всего за счет

индукции кросс-реактивных IgA антител на слизистых ВДП. Более детальное изучение

различных звеньев вирусспецифического иммунитета (включая уровни антиген-специфического

В- и Т-клеточного иммунитета) показало, что наиболее вероятным механизмом,

обеспечивающим перекрестную защиту иммунизированных животных от заражения

гетерологичным вирусом гриппа, является секреция М2е-специфических антител В-клетками,

расположенными в медиастинальных лимфатических узлах хорьков. Именно их способность

продуцировать IgG антитела в ответ на антигенную стимуляцию лучше всего коррелировала со

снижением вирусной нагрузки в легких хорьков после челленджа. Кроме того, эксперименты по

пассивной иммунизации мышей сыворотками иммунизированных хорьков показали наиболее

широкий спектр защиты у образцов из группы ЖГВ+4M2e, что также указывает на вклад М2е-

специфических антител в усиление защиты от заражения гетерологичными вирусами гриппа.

Таким образом, в результате выполненных исследований была сконструирована панель

рекомбинантных штаммов – кандидатов в универсальную ЖГВ, в экспериментах на животных

продемонстрирована их способность обеспечивать защиту против широкого круга антигенно-

удаленных вирусов гриппа, а наиболее перспективные варианты были изучены в расширенных

доклинических испытаниях на модели хорьков. В результате был отобран кандидат H3N2-

HA+4M2e для проведения первой фазы клинических испытаний на добровольцах.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ

Несмотря на успешное выполнение цели по разработке универсальной живой гриппозной

вакцины на основе внеклеточного домена М2 белка вируса гриппа А, ряд вопросов остался

неосвещённым в данном диссертационном исследование. Например, не изучался возможный

защитный эффект вакцинных прототипов ЖГВ+4M2e в отношении экспериментального
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заражения патогенными вирусами гриппа типа B. В литературных данных имеется единственный

описанный опыт успешного проведения соответствующего эксперимента [143], и практически

не имеется данных об отсутствии защитного эффекта.

Также открытым остаётся вопрос о длительности гуморального иммунитета,

формирующегося в результате вакцинации с использованием ЖГВ+4M2e. Для успешного

проведения последующих клинических испытаний, при проведении доклинических испытаний

уровень анти-M2e должен сохраняться продолжительное время в крови привитых животных.

Ещё одним открытым вопросом является поиск дополнительных мест встраивания M2e-

эпитопов в геном вакцинных вирусов гриппа. Так, в литературе описаны успешные результаты

встраивания фрагмента M2e в головную субъединицу молекулы HA [107, 210], однако, не

представлено данных по сравнительному анализу использования различных позиций

встраивания эпитопов M2e в плане индукции кросс-протективного иммунного ответа на

лабораторных животных.

Кроме того, открытым вопросом остаётся сравнение кросс-протективных свойств

прототипов универсальных гриппозных вакцин, сконструированных с использованием

различных стратегий (нацеленных на разные консервативные участки белков вируса гриппа). В

частности, в отделе вирусологии ФГБНУ «ИЭМ» ведутся работы по созданию универсальной

гриппозной вакцины на основе химерных молекул HA, показавшие многообещающие

результаты в доклинических исследованиях [92, 93]. Тем не менее, полноценного сравнения

между двумя подходами к настоящему времени проведено не было, что будет являться

предметом наших дальнейших исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Смоделированы последовательности вставок из целевых M2e-эпитопов для конструирования

универсальной гриппозной вакцины с максимально широким покрытием вирусов гриппа А,

циркулирующих как среди людей, так и среди свиней и птиц.

2. Продемонстрирована возможность конструирования рекомбинантных вирусов гриппа –

кандидатов в универсальную живую гриппозную вакцину путем внесения в геном вакцинного

штамма ЖГВ дополнительных эпитопов М2е, не нарушая при этом основные биологические

характеристики вакцинных вирусов.

3. Встраивание М2е эпитопов в геном вакцинного штамма ЖГВ приводит к усиленной экспрессии

М2е белка в зараженных химерным вирусом клетках.

4. Внесение дополнительных эпитопов М2е в геном вакцинного штамма ЖГВ приводит к усилению

его кросс-протективных свойств за счет усиленной выработки М2е-специфических антител. При

этом модификация ЖГВ путем внесения эпитопов М2е в молекулу HA является более

перспективной в плане индукции М2е-специфических антител, по сравнению с модификацией

гена NS1.

5. Наиболее вероятным механизмом, обеспечивающим перекрестную защиту иммунизированных

животных от заражения гетерологичным вирусом гриппа, является секреция М2е-специфических

антител В-клетками, расположенными в медиастинальных лимфатических узлах, в короткие

сроки после экспериментального заражения.

6. Экспериментальные штаммы ЖГВ+4М2е безвредны, иммуногенны и кросс-реактивны в

экспериментах на животных, указывая на то, что внесение М2е эпитопов в геном вакцинных

штаммов ЖГВ является перспективной стратегией для создания универсальной живой

гриппозной вакцины.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

M2e Внеклеточный домен M2 (M2 ectodomain)

РНК Рибонуклеиновая кислота

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

мРНК Матричная РНК

PB2 Основной белок полимеразы 2 (Polymerase basic protein 2)

PB1 Каталитическая субъединица РНК-зависимой РНК-полимеразы (RNA-directed

RNA polymerase catalytic subunit)

PA Полимеразный кислый белок (Polymerase acidic protein)

M1 Белок 1 матрикса (Matrix protein 1)

M2 Белок 2 матрикса Matrix protein 2)

M2e Эктодомен M2 белка (Ectodomain of M2 protein)

NP Нуклеопротеин (Nucleoprotein)

NS1 Неструктурный белок 1 (Non-structural protein 1)

NS2 Неструктурный белок 2 (Non-structural protein 2)

а.о. Аминокислотное основание

ВПЧ Вирусоподобная частица

НК Натуральные киллера

АМ Альвеолярные макрофаги

ИГВ Инактивиованная гриппозная вакцина

ЖГВ Живая Гриппозная вакцина

ca Холодоадаптированный фенотип (cold adaptated phenotype)

ts Температурочувствительный фенотип (temperature sensitive phenotype)

BM2е Эктодомен белка M2 вируса гриппа B (M2 ectodomain of influenza B virus)

РКЭ Развивающиеся куриные эмбрионы

ЭИД50 50%-ная эмбриональная инфекционная доза

ТЦИД50 50%-ная тканевая инфекционная доза

МИД50 50%-ная мышиная инфекционная доза

ИФА Иммуноферментный анализ

ЛД50 50%-ная летальная доза

IgA/IgG Иммуноглобулины класса A/G

MDCK Культура клеток почки собаки (Madin-Darby canine kidney cells)

PBS Фосфатно-солевой буфер (phosphate buffer saline)

TPCK Трипсин, обработанный N-tosyl-L-phenylalanine chloromethyl ketone
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ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

РНК Рибонуклеиновая кислота

ОП Оптическая плотность

ПЦР Полимеразная цепная реакция

РТГА Реакция торможения гемагглютинации

СП Сигнальный пептид
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