ОТЗЫВ

на автореферат Меженской Дарьи Андреевны на тему «Создание прототипа универсальной живой гриппозной вакцины на основе внеклеточного домена M2 белка вируса гриппа», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.10 – вирусология

Актуальность темы. В настоящее время существует большое разнообразие гриппозных вакцин, однако их общим недостатком является формирование преимущественно штамм-специфического гуморального иммунного ответа и низкая эффективность в отношении дрейфовых вариантов вируса гриппа. Эти особенности гриппозной инфекции объясняют пристальное внимание мирового научного сообщества к проблеме разработки универсальных гриппозных вакцин, которые должны обеспечить защиту против любого серотипа вируса гриппа.

Научная новизна выполненной работы не вызывает сомнений. Данная работа являлась первой попыткой создания универсальной живой гриппозной вакцины, индуцирующей усиленный гуморальный иммунный ответ к консервативному участку белка M2 вируса гриппа А. Впервые сконструированы рекомбинантные штаммы живой гриппозной вакцины (ЖГВ) подтипов H1N1, H3N2 и H7N9 на основе отечественного донора аттенуации А/Ленинград/134/17/57, кодирующие в составе молекулы гемагглютинина 4 копии M2e белка. Показано, что интраназальная иммунизация животных рекомбинантным штаммом ЖГВ+4M2e приводила к выработке статистически достоверно более высоких титров анти-M2e антител по сравнению с классическими штаммами ЖГВ. Впервые проведено детальное изучение различных звеньев вирусспецифического иммунитета при иммунизации новыми вакцинными прототипами.

Получению этих данных способствовал комплексный подход к исследованию проблемы: широкий набор использованных молекулярно-биологических, вирусологических и иммунологических методов, широкое тестирование иммунных ответов на животных, проведение доклинических исследований перспективных прототипов вакцины.

Теоретическая и практическая значимость. С теоретических позиций результаты работы Меженской Д.А. способствуют раскрытию механизмов формирования иммунного ответа при вакцинации живыми гриппозными вакцинами, несущими консервативные M2e-эпитопы вируса гриппа А. В ходе выполнения диссертационной работы были смоделированы последовательности вставок из целевых M2e-эпитопов для конструирования ЖГВ с максимально широким покрытием вирусов гриппа А, циркулирующих среди людей, свиней и птиц. Данные последовательности могут быть использованы при конструировании универсальных гриппозных вакцин на основе других платформ. Практическим результатом работы является

создание панели рекомбинантных штаммов-кандидатов в универсальную ЖГВ, которые в экспериментах на животных показали способность обеспечивать защиту против широкого круга антигенно-удаленных вирусов гриппа, а наиболее перспективные варианты были изучены в доклинических исследованиях на хорьках. В результате был отобран кандидат ЖГВ+НА+4М2е для проведения I фазы клинических исследований на добровольцах.

По автореферату можно судить, что диссертация Меженской Д.А. является самостоятельной и законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для развития вирусологической иммунологии, а также для разработки тактики борьбы против сезонного гриппа. Работа обладает внутренним единством, ее новые научные результаты, выдвигаемые для защиты положения и выводы обоснованы обширным фактическим материалом. Значимость для науки исследования Меженской Д.А. подтверждается публикациями в отечественных и международных периодических изданиях.

Таким образом, по актуальности, новизне, методическому уровню и научно-практической значимости результатов диссертационная работа Меженской Дарьи Андреевны соответствует критериям пп. 9-14 «Положения о присуждении научных степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в редакции с изменениями, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.10-вирусология.

Заместитель генерального директора
по научной и производственной работе
ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
Роспотребнадзора, к.м.н.

Е.А. Нечаева

Федеральное бюджетное учреждение науки «Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека»
630559, Новосибирская область, р.п. Кольцово,
Тел: +7(383)363-47-00
E-mail: nechaeva@vector.nsc.ru

Подпись Нечаевой Елены Августовны заверяю:
Учёный секретарь
ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
Роспотребнадзора», канд. биол. наук

Т.С. Непомнящих